

KẾ HOẠCH
Đảm bảo ANTT trên địa bàn xã Cao Lâu năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 50 -NQ/ĐU, ngày 17/01/2023 của Đảng ủy xã Cao Lâu về nhiệm vụ công tác an ninh, trật tự năm 2023. Căn cứ tình hình địa bàn, UBND xã Cao Lâu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội chủ quyền biên giới quốc gia, chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả không để tình huống bất ngờ xảy ra, kiểm chế, làm giảm các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn. Bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị văn hóa diễn ra trên địa bàn.

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội tham gia công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn ANTT. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về tình hình, thủ đoạn hoạt động của tội phạm để cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm vững, chủ động phòng ngừa.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; điều tra, xử lý các vụ việc, đối tượng vi phạm an ninh trật tự trên địa bàn đúng theo quy định pháp luật. Tăng cường công tác bảo vệ CTNB, bảo vệ BMNN, bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình quan trọng kết hợp với công tác phòng chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về bảo đảm ANTT, trọng tâm là: Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế”; Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về “Chiến lược An ninh mạng quốc gia”; Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 25/3/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác tình báo trong tình hình mới”; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa

đảo, chiếm đoạt tài sản; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 18/02/2021 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT giai đoạn 2021-2025; Công văn số 402-CV/TU ngày 28/9/2021 và Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 02/10/2021 về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới...

- Làm tốt công tác bảo vệ CTNB, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong giải quyết các công việc, tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân, khắc phục mọi sơ hở, thiếu sót, không để các phần tử xấu lợi dụng kích động, gây chia rẽ. Quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, công chức; chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời những biểu hiện tiêu cực, lệch lạc, bất mãn.

2. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn, chú trọng việc tổ chức phổ biến, tuyên truyền, ý thức cảnh giác mọi âm mưu “*Diễn biến hoà bình*” nguy cơ “*tự chuyển hóa*”, “*tự diễn biến*” trong nội bộ, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm.

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là các chính sách tôn giáo, quyền và nghĩa vụ của công dân về khiếu nại tố cáo; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 25/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, luật phòng chống ma túy, luật biên phòng ...

- Thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của các các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm thường xảy ra nhiều trong dịp cuối năm như trộm cắp tài sản, mua bán tàng trữ trái phép chất ma túy, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đánh bạc, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng.... trên cơ sở đó hướng dẫn các biện pháp cảnh giác, phòng ngừa, tham gia tố giác, đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm.

3. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự

3.1. Công tác an ninh

- Nắm chắc tình hình ANBG, ANTT, những động thái mới của nước bạn về chính trị biên giới, kinh tế...

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn các mục tiêu, sự kiện chính trị, văn hóa, lễ hội diễn ra trên địa bàn. Làm tốt công tác bảo vệ CTNB, bảo vệ BMNN; tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực Y tế, giáo dục, lao động, thông tin, truyền thông, Internet; đẩy mạnh tuyên truyền định hướng dư luận, nhất là những vấn đề, vụ việc phức tạp, nhạy cảm.

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo, chú trọng vận động, tranh thủ người có uy tín, chức sắc trong dân tộc, tôn giáo; đấu tranh với hoạt động lợi dụng vấn đề tôn giáo, dân tộc; ngăn chặn hoạt động tuyên truyền phát triển đạo trái phép, cương quyết không để các tà đạo, đạo lạ xâm nhập vào địa bàn.

- Phát hiện, giải quyết sớm các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nội bộ nhân dân, các vụ việc nhỏ trong từng gia đình, địa bàn dân cư không để phát sinh thành vụ việc phức tạp.

3.2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

- Tăng cường công tác nắm tình hình, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tén nạn xã hội và vi phạm pháp luật; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, chương trình phòng, chống tội phạm; phòng, chống và kiềm chế tội phạm ma túy; phòng, chống buôn bán phụ nữ và trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình và các loại tệ nạn xã hội...

- Phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống ma túy trong cộng đồng, huy động toàn dân tham gia phòng chống ma túy, phát hiện, ngăn chặn việc trồng cây chứa chất ma túy trái phép.

3.3. Công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về ANTT trên các lĩnh vực: đăng ký, quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, lưu trú; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện; thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Đấu tranh quyết liệt với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Triển khai vận động từng hộ gia đình, người dân ký cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các loại pháo nổ trái phép; không xuất cảnh đi lao động trái phép.

- Thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy, chữa cháy; công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống lụt bão, cứu nạn, cứu hộ. Tuyên truyền, phổ biến, trang bị các kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn. Triển khai các kế hoạch kiểm tra xử lý nghiêm các vi phạm về PCCC, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ xảy ra.

- Tiếp tục tuyên truyền đến Nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa tầm quan trọng của Luật CCCD phấn đấu 100% công dân đến tuổi được cấp Căn cước công dân theo quy định.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, quần chúng Nhân dân vào phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thực hiện Nghiêm túc Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Chính phủ về công tác dân vận, Chỉ thị số 09/CT-BCA

của Bộ Công an về tăng cường công tác dân vận của lực lượng CAND trong tình hình mới; Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn cơ quan, đơn vị thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định Khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với hoạt động nhân đạo, từ thiện. Xây dựng gia đình văn hoá, xóm văn hoá, thôn văn hoá, xây dựng mô hình khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Thường xuyên kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo 138 xã, các tổ an ninh nhân dân, các tổ hòa giải đảm bảo số lượng, chất lượng, phục vụ cho công tác giữ gìn ANTT. Tham mưu xây dựng 01 mô hình tự quản về ANTT tại thôn Còn Nàn.

5. Công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT

Triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị định, Thông tư, Nghị quyết liên tịch, quy chế phối hợp về công tác bảo đảm an ninh trật tự. Tăng cường mối quan hệ, phối hợp chặt chẽ với Mặt trận tổ quốc, các ban ngành, đoàn thể, các lực lượng trong công tác xây dựng phong trào và giữ gìn ANTT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch, Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, cán bộ, công chức liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc.

2. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các ban ngành, đoàn thể xã phối hợp tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp đến toàn thể hội viên, đoàn viên và Nhân dân nhằm góp phần giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn.

3. Giao Công an xã là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND xã để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự. Phối hợp với Văn phòng thống kê xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo Đảng ủy, UBND xã và Công an huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Điều

